COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2010
(Do Sr. Rodrigo Rocha Loures)

Requer seja convidado o Ministro das Relações
Exteriores, Sr Celso Amorim, para participar de
audiência pública que tratará do reconhecimento
da China como economia de mercado pelo
Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa, nos termos regimentais, seja convidado o Ministro das Relações
Exteriores, Sr Celso Amorim, para participar de audiência pública que tratará do reconhecimento da
China como economia de mercado pelo Brasil.

Uma das mais graves conseqüências desse reconhecimento destituído de amparo na
realidade que prevalece na China será a impossibilidade da defesa comercial brasileira buscar em
verdadeiras economias de mercado os parâmetros necessários para determinar a margem de
dumping que é uma ocorrência permanente nas exportações chinesas.

 Esclareço que esta iniciativa tem o objetivo de ampliar o debate em torno do tema,
razão pela qual conto com o apoio dos nobres pares na aprovação do presente requerimento.

Sala das comissões,         de                  de 2010.

Deputado RODRIGO ROCHA LOURES
PMDB/PR